

[www.MduQuestionPaper.in](http://www.MduQuestionPaper.in)

[www.TechbrHindi.com](http://www.TechbrHindi.com)

Next Semester के Latest Papers सबसे  
पहले Download करने के लिए आप हमें  
Whatsapp भी कर सकते हैं

You  TechBRHindi



Whatsapp No : 8076723805

Email : TechbrHindi@gmail.com

Roll No. ....

93649

B. Com. (Hons.) 6th Semester w.e.f.  
Academic Session 2016-17 (Current  
Scheme) Examination (April, 2019

INCOME TAX LAW & ADMINISTRATION

Paper : BCHN-6.03

Time : Three Hours ] Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P. T. O.

93649-2450-(P-7)(Q-9)(19)

(h) Explain Association of Persons (A.O.P.)

2

अकितयो का समुदाय (ए० ओ० पी०) को स्पष्ट कीजिए।

UNIT - I

इकाई - I

2. The income of an individual for the year ended 31st March, 2018 consist of the following :

- (i) Business Profit (after setting off ₹ 10,000 paid as donation to the Chief Minister's Relief Fund) ₹ 2,40,000
- (ii) One-fourth share from an Association of Persons in which he was a member ₹ 8,000
- (iii) Interest on Govt. Securities ₹ 8,000
- (iv) Income on unit of Mutual Fund ₹ 6,000 (Gross) ₹ 70,000
- (v) Winning from Lottery Net P. T. O.

Compute the Total Income for the assessment year

2018-19.

16

31 मार्च, 2018 को समाप्त हुए वर्ष के लिए एक व्यक्ति की आय में निम्न शामिल है :

- |   |                    |
|---|--------------------|
| (i) व्यापार लाभ (मुख्यमंत्री राहत कोष में दान के रूप में अदा ₹ 10,000 के मुजर्राई के बाद) | ₹ 2,40,000         |
| (ii) व्यक्तियों के समुदाय से एक-चौथाई शेयर जिसमें वह सदस्य था                             | ₹ 8,000            |
| (iii) सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज  | ₹ 8,000            |
| (iv) म्युचुअल फंड के यूनिट पर आय  | ₹ 6,000 (सम्पूर्ण) |
| (v) लाटरी से जीता गया शुद्ध   | ₹ 70,000           |
- कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए कुल आय की गणना कीजिए।

3. Discuss the provision for filling and filing Income Tax Return II as per Income Tax Act, 1961.

16

आयकर अधिनियम, 1961 के अनुसार आयकर रिटर्न II को भरने तथा दाखिल करने के प्रावधान की विवेचना कीजिए।

1. (a) What do you mean by Penalty in Tax ? 2  
कर में पेनाल्टी (दण्ड) से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (b) Mention *four* payments which are subject to deduction of tax at source. 2  
चार भुगतानों का उल्लेख कीजिए जो स्रोत पर कर कटौती के अधीन हैं।
- (c) What is Return of Income ? 2  
आय का रिटर्न क्या है ?
- (d) What is Rebate in Tax ? 2  
कर में छूट क्या है ?
- (e) What is an Appeal ? 2  
अपील क्या है ?
- (f) State tax rates for firm. 2  
फर्म के लिए कर-दर बताइए।
- (g) Write about Refund of Tax: 2  
कर की वापसी के बारे में लिखिए।

	₹
(i) गृह सम्पत्ति से हानि	1,20,000
(ii) व्यापार से लाभ	2,70,000
(iii) अल्पावधि पूँजीगत लाभ	1,30,000
(iv) दीर्घावधि पूँजीगत हानि	50,000
(v) बैंक से ब्याज	22,000
(vi) प्रधानमंत्री सुखा राहत कोष के लिए दान	20,000

5. Discuss the Assessment of Hindu Undivided Family (H.U.F.).

16

हिन्दू अविभाजित परिवार (एचयूएफ) के कर-निर्धारण की विवेचना कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

11/5/20

6. What is 'Pay as you Earn' Scheme ? Explain the important provisions of the Income Tax Act in this connection.

16

UNIT - II

इकाई - II

4. From the following informations, compute the total income of the Firm and tax payable by it for the Assessment Year 2018-19 :

₹

(i)	Loss from the House Property	1,20,000
(ii)	Profit from the Business	2,70,000
(iii)	Short-term Capital Gain	1,30,000
(iv)	Long Term Capital Loss	50,000
(v)	Interest from Bank	22,000
(vi)	Donation to Prime Minister's Drought Relief Fund	20,000

निम्न जानकारी से फर्म के कुल आय तथा इसके द्वारा निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए देय कर की गणना कीजिए :

‘अदा करें जितना आप कमाते हैं’ योजना क्या है ? इस संबंध में आयकर अधिनियम के महत्वपूर्ण प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss the various authorities who administrate the Law of Income Tax in India. 16

विभिन्न अधिकारियों की चर्चा कीजिए जो भारत में आयकर के कानून को संचालित करते हैं।

#### UNIT - IV

#### इकाई - IV

8. What is meant by Penalty ? Discuss the provisions of Income Tax Act regarding penalty. 16

पेनाल्टी (दण्ड) से क्या तात्पर्य है ? पेनाल्टी (दण्ड) के संबंध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

9. What is Refund of Tax ? What is the procedure of refund of tax ? 16

कर की वापसी क्या है ? कर-वापसी की प्रक्रिया क्या है ?